
P

L’anno  duemiladiciassette, il giorno  ventotto del mese di luglio alle ore 13:10,
presso la sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei sottoelencati signori:

Nominativo

MARCELLINI GABRIELE ASSESSORE P

Di Pietro Cristina SINDACO

DE DOMINICIS RICCARDO ASSESSORE P

P
Carica

D'ALESSIO BARBARA ASSESSORE P

Pres. / Ass.

presenti n.   5assenti n.   0

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Scarpone D.Ssa
Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina, nella
sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

TULINI MARIO ASSESSORE

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  28-07-17 Numero  99

Oggetto: OGGETTO: REALIZZAZIONE EDIFICIO SCOLASTICO DA DESTINARE A
SCUOLA PRIMARIA IN CIVITELLA CAPOLUOGO I° LOTTO  SISTEMAZIONE ESTERNA.
APPROVAZIONE PERIZIA TECNICA E DI STIMA.   CUP: B77B14000410002



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSSO CHE:
questa Amministrazione sta realizzando i lavori della nuova scuola elementare e media in-
Civitella Capoluogo, con progetto redatto dall’Arch. Sandro Di Filippo, giusta determinazione
RG n. 592 del 06/10/2014;
i lavori della nuova scuola sono in avanzata fase di esecuzione;-
l’attuale sede della scuola elementare e media ubicata in Civitella Del Tronto, in Via A.-
Gasbarrini, a seguito degli eventi sismici tra agosto e ottobre del 2016, è stata dichiarata
inagibile con esito “E” da parte dei tecnici della Protezione Civile;
a seguito di quanto sopra il plesso scolastico di Civitella del Tronto è stato trasferito presso la-
struttura dell’Hotel Ermocolle nella frazione di Ponzano;

FATTO PRESENTE che tra i lavori della realizzanda scuola non è ricompresa la sistemazione
esterna per cui si rende necessario procedere con urgenza alla realizzazione di tali lavori e quindi
all’affidamento dell’incarico di progettazione onde poter riaprire il nuovo anno scolastico 2017/18
entro l’11 settembre nel nuovo plesso scolastico;

VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica – LL.PP. RG n.264 in data
07/06/2017 con la quale è stato affidato all’Arch. Sandro Di Filippo l’incarico professionale per la
progettazione e direzione lavori in oggetto;

PRESO ATTO CHE:
il progettista incaricato Arch. Sandro Di Filippo ha espletato l’incarico a lui affidato presentando in
data 21/06/2017 Prot. n. 6938 la perizia tecnica e di stima relativa al progetto di sistemazione
esterna 1° LOTTO riportata in oggetto previsti agli artt. 24 e 33 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 e
precisamente:

RELAZIONE ILLUSTRATIVA E QUADRO ECONOMICO;1.
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;2.
TAV.1 – PROGETTO DELLE OPERE;3.

ATTESO che l’importo complessivo dell’opera ammonta ad € 147.500,00 avente il seguente
quadro economico:

IMPORTO COMPLESSIVO LORDO DEI LAVORI € 165.309,08
Ribasso contrattuale del 21.15 + 5% (miglioramento offerta)  -  €  43.228,32
A) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI    € 122.080,76

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
Imprevisti-      €     427,48
Allacciamenti e spostamenti di pubblici esercizi-      €   1.000,00
Spese tecniche progettazione e direzione lavori-      €   8.000,00
Incentivazione art. 92 D.Lgs. 163/06 (2%)-      €   1.953,29
IVA 22% e CNPAIA 4% su spese tecniche-      €   1.830,40
IVA sui lavori 10%- €  12.208,07

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  25.419,24

(A + B) TOTALE PROGETTO € 147.500,00

CONSTATATO che il progetto in questione definisce le caratteristiche qualitative e funzionali
dell’opera di che trattasi (vedi relazione tecnica allegata al progetto) e risulta altresì conforme ai
limiti di spesa prestabiliti alle direttive impartite da questa Amministrazione al cronoprogramma dei



lavori approvato, nonché alle disposizioni di cui al D.Lgs. 12/04/2006, n.163 art.93, C. 4 e 5, è
quindi meritevole di approvazione;

DATO ATTO che la spesa complessiva dell’opera di € 147.500,00 viene finanziata con avanzo di
amministrazione;

CONSIDERATO altresì che l’opera è conforme alle previsioni dello strumento urbanistico vigente;

ACQUISITI i pareri “favorevoli” in ordine alla regolarità tecnica e contabile, preventivamente
espressi dal responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica e dal
Responsabile di Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 C.1 del
T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

RITENUTO che Nulla-Osta all’approvazione del progetto;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241;
VISTO il T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50;
VISTO il D.P.R. 05/10/2010, n.207 nella parte ancora in vigore;

AD UNANIMITA’ di voti legalmente espressi;

D E L I B E R A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

1 di APPROVARE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, il progetto relativo ai lavori
di realizzazione edificio scolastico da destinare a scuola primaria in Civitella Capoluogo I° LOTTO
– sistemazione esterna, comportante la spesa di € 147.500,00 avente il seguente quadro
economico di spesa:

IMPORTO COMPLESSIVO LORDO DEI LAVORI € 165.309,08
Ribasso contrattuale del 21.15 + 5% (miglioramento offerta)  -  €  43.228,32
A) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI    € 122.080,76

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
Imprevisti-         €     427,48
Allacciamenti e spostamenti di pubblici esercizi-         €   1.000,00
Spese tecniche progettazione e direzione lavori-         €   8.000,00
Incentivazione art. 92 D.Lgs. 163/06 (2%)-         €   1.953,29
IVA 22% e CNPAIA 4% su spese tecniche-         €   1.830,40
IVA sui lavori 10%- €  12.208,07

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  25.419,24

(A + B) TOTALE PROGETTO € 147.500,00

e composto da:

RELAZIONE ILLUSTRATIVA E QUADRO ECONOMICO;1.
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;2.
TAV.1 – PROGETTO DELLE OPERE;3.



2 di DARE che la spesa complessiva dell’opera di € 147.500,00 viene finanziata con avanzo di
amministrazione;

3 di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. n.
50/2016 è il Geom. Fabrizio Verticelli, Responsabile dell’Area Tecnica;

4 di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 del T.U.E.L.
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il SINDACO

Scarpone D.Ssa Maria Grazia Di Pietro Cristina


